Toute la Tradition est pleine de cette grande vérité, qui est la déification du monde en JÉSUS-CHRIST. Remarquons-le bien, il s'agit ici de JÉSUS-CHRIST contemplé directement en son humanité, et non en sa seule divinité. C'est comme Homme-DIEU qu'il est Prêtre, Religieux, Adorateur, Médiateur de religion.

C'est l'homme Christ-Jésus que saint Paul proclame Médiateur de DIEU et des hommes, c'est-à-dire Prêtre; car le prêtre seul est médiateur, et c'est toujours parmi les hommes que sont choisis les prêtres pour adorer, prier et offrir le sacrifice au nom des autres hommes (1). Et c'est

(1) Aperte Paulus Mediatorem DEI et hominum hominem Christum JESUM appellat: mediator autem non est nisi sacerdos...

encore de JÉSUS, c'est-à-dire du Verbe contemplé en son incarnation, que saint Paul disait : « Nous n'avons pas un Pontife qui ne sache pas compatir à nos infirmités ; il a porté toutes nos misères, sauf le péché (1). » Le Grand-Prêtre du monde, le Religieux de DIEU, c'est donc le Fils de MARIE, le Fils de l'Homme, notre Sauveur.

« Oui, dit saint Augustin, c'est comme homme que le CHRIST a été constitué Prêtre, afin de prier toujours pour nous, en sa qualité de Médiateur (2). » Et saint Denys d'Alexandrie montre également comment l'incarnation constituait à elle seule un sacrifice ; comment JÉSUS est entré dans son état de Médiateur, de Prêtre, de Sacrificateur et de Victime de religion dès le premier instant de sa conception ; comment enfin la Bienheureuse Vierge MARIE a été le premier temple de ce divin sacerdoce. « L'enfant JÉSUS, dit-il, est le DIEU d'Israël, est lui-même le vrai DIEU ; et son sacerdoce est éternel. Aucun autre que lui n'est entré dans son temple ; nul autre que lui n'en est sorti. La porte de ce sanctuaire est scellée ; elle est vierge et tout immaculée ; elle a été fermée de la main même du Seigneur. Ce n'est pas, en effet, la main de l'homme qui a consacré JÉSUS, notre Pontife ; ce n'est pas non plus la main de l'homme qui a élevé le temple qu'il s'est choisi : ce temple admirable, ce sanctuaire très sacré, c'est le Saint-Esprit même qui l'a parachevé, c'est la vertu du Très-Haut qui l'a protégé de son ombre ; et ce temple,

Deinde Paulus idem ex hominibus pro hominibus sacerdotes adscisci constanter testificantur. (Thomass. De Incarnatione, l. X; c. IX.)

(1) Non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus : tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. (Ad. Hebr., iv.)

(2) Secundum hominem quippe Christus sacerdos effectus est ut esset ad interpellandum pro nobis, Mediator DEI et hominum homo CHRISTUS JESUS. (De consensu Evang., l. I, c. III.)